
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 652 del 08/11/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 652 del 08/11/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 174 del 03/11/2023 
 

 
OGGETTO: COSTRUZIONE DI N° 4 LOCULARI NEL CIMITERO DI TORNIMPARTE E 

MODIFICA VIABILITA’ ESTERNA – LOTTO 2 – LIQUIDAZIONE PARCELLA 

PER COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA - CUP B87H14002310004 - 

ZB3101744B 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che: 

con deliberazione consiliare n° 5 del 30/04/2014, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il progetto 
preliminare relativo ai lavori di “Realizzazione di loculari e rettifica del tracciato stradale nella parte antistante 
il cimitero”; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 30/11/2015 con oggetto: Realizzazione di loculari e rettifica del 
tracciato stradale nella parte nella parte antistante l’ingresso del cimitero –suddivisione in lotti funzionali e approvazione 
progetto definitivo/esecutivo Lotto 1 “costruzione loculari” è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei 
lavori di Costruzione di n. 4 loculari rinviando ad atti successivi l’approvazione del Lotto 2, atteso che per 
l’esecuzione delle opere relative alla modifica del tracciato stradale si rendeva necessario acquisire terreni di 
proprietà privata, mediante procedura espropriativa ai sensi del D.P.R. 327 dell’08/06/2001 e la non 
conformità dell’intervento di rettifica del tracciato stradale allo strumento urbanistico avrebbe procrastinato 
l’inizio lavori, mentre era intenzione dell’Amministrazione comunale consegnare i loculari alla popolazione 
nel più breve tempo possibile; 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 19/11/2017 è stato stabilito ridistribuire gli importi del 
LOTTO 2 con la seguente ripartizione; 
a) Rifacimento manto stradale per un importo complessivo di € 15.380,37 + IVA 22%., per complessivi € 

18.764,05; 
b) Sistemazione interna del cimitero e parcheggio esterno per il residuo complessivo derivante dai Lotti 1 e 

2 (detratto l’importo sopra citato), rimandando l’approvazione del dettaglio del Quadro Tecnico 
Economico a seguito di progettazione degli interventi redatti dai tecnici incaricati. 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 12/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “REALIZZAZIONE DI LOCULARI E RETTIFICA TRACCIATO STRADALE NELLA 
PARTE ANTISTANTE DEL CIMITERO LOTTO 2”, che prevede il miglioramento della fruibilità dei 
nuovi loculari di recente realizzazione, per l’importo complessivo di € 44.500,00,  

il Responsabile Unico del Procedimento in data 10/05/2021 ha effettuato la validazione del progetto ai sensi 
dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

con proprie determinazioni: 
o n. 30 del 02/03/2022 è stato determinato a contrarre in relazione all’affidamento dell’appalto 

“Costruzione di n° 4 loculari nel cimitero di Tornimparte e modifica viabilità esterna – lotto 2” 
come approvato con Deliberazione di giunta comunale n. 58 del 12/05/2021, ai sensi ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo dei lavori € 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 652 del 08/11/2023 

33.327,04, oltre IVA; 

o n.45 del 24/03/2022 sono state approvate le risultanze della procedura svolta sulla piattaforma per 
le gare telematiche denominata ASMELPAL Sistema di Committenza Pubblica 
(https://piattaforma.asmel.eu), individuata con ID 4177, per l’affidamento dei lavori in epigrafe, con 
affidamento disposto a favore Ditta S.V.M. EDILIZIA SRLS, con sede in Via Giuseppe Saragat n. 
80, L’Aquila, P.I. 02095010662, per un importo di aggiudicazione di € 30.171,42, oltre Oneri 
sicurezza diretti € 1.291,19, Oneri sicurezza con maggiorazione ex D.G.R.n. 248/2020 € 1.559,67 e 
IVA € 3.302,23 per un importo complessivo di € 36.324,51, dando atto che gli oneri aggiuntivi per 
emergenza sanitaria da COVID- 19 saranno riconosciuti solo per le lavorazioni eseguite nel 
perdurare dell’emergenza stessa. 
Con la stessa determinazione è stato stabilito che il RUP avrebbe effettuato la verifica del possesso 
dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati dalla ditta in sede di gara, e che, ai sensi 
dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace dopo 
le verifiche innanzi dette. 

o n. 64 del 25/05/2022 l’aggiudicazione è stata dichiarata definitiva; 

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 21/09/2022, terminati in data 13/03/2023; 

Richiamata la propria determinazione n 117 del 03/08/2023 con la quale sono stati approvati gli atti contabili 
relativi al S.A.L. finale e la Relazione al conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione e sono state liquidate le 
spettanze all’appaltatore e al Direttore dei lavori; 

Vista la fattura emessa dall’Ing. Carnicelli Claudio con sede in Via Barberini 1, Tornimparte, P.I. 01641790702, 
n. 1 del 14/07/2023 acquisita dell’Ente in data 17/07/2023 con n. 6442, per il saldo delle prestazioni 
professionali per il coordinamento della sicurezza per la costruzione di n. 4 loculari nel cimitero comunale e 
modifica viabilità esterna di importo lordo di € 2.030,80 di cui imponibile € 1.664,00 e IVA € 366,08. 

Dato atto che le somme sopra evidenziate rientrano nel quadro economico del progetto dei lavori; 

Vista la nota del 17/04/2023 prot. 3618, in cui si chiarisce l’assoggettabilità del dipendente alla tutela 
previdenziale obbligatoria INPS con esclusione dell’iscrizione ad INARCASSA e conseguente impossibilità di 
rilascio del DURC; 

Dato atto che si è adempiuto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato inoltre, ai sensi all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi;  

Accertata quindi la sussistenza dei presupposti per disporre ora la liquidazione delle somme di cui trattasi; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di liquidare la fattura emessa dal professionista incaricato Ing. Carnicelli Claudio, generalizzato in premessa, di 
importo complessivo pari a € 2.030,80 di cui 1.600,00 per onorario, € 64,00 cassa previdenziale 4%, IVA al 22% 
€ 366,08. 

Di imputare la suddetta spesa alla Missione 12 Programma 09 Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.011 del 
Bilancio 2023/2025; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetto 
agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

https://piattaforma.asmel.eu/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 652 del 08/11/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 814 del 03/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

03/11/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 814 del 03/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 08/11/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1041 

 
Il 17/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 652 del 08/11/2023 con 

oggetto 

 

COSTRUZIONE DI N° 4 LOCULARI NEL CIMITERO DI TORNIMPARTE E MODIFICA 

VIABILITA’ ESTERNA – LOTTO 2 – LIQUIDAZIONE PARCELLA PER COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA - CUP B87H14002310004 - ZB3101744B 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 17/11/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


